
 10 – sábado, 06 de março de 2021 PubliCações de TerCeiros e ediTais de ComarCas minas Gerais - Caderno 2
 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE DiViNo –mG 

Pal Nº 013/2021 – PrEGÃo PrEsENCIal Nº004/20201 
TIPo mENor PrEço Por ITEm – rEGIsTro dE PrEços . 

o município de divino-mG, com sede na rua marinho Carlos de 
souza, 05, Centro, nesta cidade de divino, CEP 36 .820-000, CNPJ n . 
18 .114 .272/0001-88, com fundamento na lei Federal nº 10 .520 de 17 
de julho de 2002, e lei Federal nº 8 .666/93, torna público a realiza-
ção do Processo Licitatório acima identificado que tem como objeto o 
Registro de Preços para Aquisição de Combustíveis e Lubrificantes. A 
realização do Processo licitatório se dará no dia 18 de março de 2021, 
às 13:30 horas . a cópia do edital está disponibilizada no site www .
divino .mg .gov .br podendo também ser requerida pelo e-mail: licita-
cao@divino .mg .gov .br . os esclarecimentos necessários serão obtidos 
no setor de licitações da Prefeitura municipal de divino, situado na 
rua marinho Carlos de souza, No 05, Centro, CEP 36 .820-000, divino 
– mG, Tel (032) 3743 0605 .

4 cm -05 1453579 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE DiViNÓPoLiS/FmS
aVIso dE lICITaçÃo . ProCEsso lICITaTÓrIo Nº . 

021/2021 - PrEGÃo ElETrÔNICo Nº . 014/2021
baNCo do brasIl 857462 obJETo: registro de preços para aqui-
sições futuras e eventuais de leites, suplementos alimentares e fraldas 
descartáveis diversas para atender aos pacientes do município de divi-
nópolis/mG acobertados por mandados Judiciais e outros, conforme 
anexo I deste Edital . data e horário do recebimento das propostas: até 
às 8:00 horas do dia 22/03/2021 . data e horário do início da disputa: 
9:30 horas do dia 22/03/2021 . disponibilização do edital e informa-
ções no endereço eletrônico www .licitacoes-e .com .br e www .divino-
polis .mg .gov .br . Contato: (37) 3229-8127 . divinópolis, 05 de março de 
2021 . Karina alves . Pregoeira .

3 cm -05 1453512 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE DiViNÓPoLiS.
ComuNICado . ProCEsso lICITaTÓrIo Nº . 
304/2020 Tomada dE PrEços Nº . 014/2020 .

Após análise técnica, fica a empresa Ferreira Costa Engenharia e Con-
sultoria ltda, adjudicada vencedora do certame com a proposta no 
valor de r$ 26 .492,01 .a ata em seu inteiro teor, encontram-se disponí-
veis no site:www .divinopolis .mg .gov .br . divinópolis, 04 de março de 
2021 .Jonas de alcântara azevedo . Presidente da CPl .

2 cm -05 1453482 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE Dom JoAQuim/mG
 ProCEsso lICITaTÓrIo Nº 12/2021

 modalidade Pregão Presencial nº 09/2021, objeto “registro de Preços 
para eventual contratação de empresa (s) para o fornecimento de mate-
riais gráficos, em atendimento às necessidades das Secretarias Muni-
cipais da Prefeitura de dom Joaquim/mG” . a reunião acontecerá dia 
18/03/2021 às 09:00h, na sala de licitações do prédio da prefeitura . o 
edital pode ser solicitado pelo e-mail: licitacao@domjoaquim .mg .gov .
br, ou retirado no site: https://domjoaquim .mg .gov .br/licitacoes/, outras 
informações pelo 31-3866-1212 . Patrícia Teixeira silva - Pregoeira .

2 cm -05 1453751 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE DorES DE CAmPoS
 – ProCEsso Nº 17/2021 – PrEGÃo PrEsENCIal Nº 05/2021

 – registro de preços para futura e eventual aquisição de suprimentos 
de informática . os interessados poderão retirar o edital no site: http://
www .doresdecampos .mg .gov .br, ou solicitar por e-mail a licitagovdo-
res@doresnet .com .br . a sessão pública será às 09:00hs do dia 22 de 
março de 2021 . dores de Campos, 05 de março de 2021 . Paula maria 
Nascimento moreira – Pregoeira .

2 cm -05 1453757 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE ESmErALDAS/mG
aTo dE raTIFICaçÃo dE dIsPENsa:

dIsPENsa Nº 005/2021 - ProCEsso Nº 020/2021 . objeto: locação 
de imóvel situado no endereço rua senador melo Viana, n° 83, bairro 
Centro, no município de Esmeraldas, para o funcionamento do laI, 
sINE e JuNTa mIlITar, conforme solicitação da secretária muni-
cipal de Planejamento e Gestão . locadora: maria lara Fraga . Valor: 
R$22.800,00. Ratificada em: 05/03/2021.

Edson Vieira da Cruz
secretário municipal de Planejamento e Gestão 

3 cm -05 1453525 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE EXTrEmA - mG 
ProCEsso lICITaTÓrIo Nº 050/2021 - 

Tomada dE PrEços Nº 007/2021: 
o município de Extrema, através da Comissão Permanente de licita-
ção, torna público que fará realizar às 09:00 horas do dia 29 de março 
de 2021, em sua sede av . delegado Waldemar Gomes Pinto, 1624, 
bairro da Ponte Nova, a habilitação para o Processo licitatório nº 
000050/2021 na modalidade Tomada de Preços nº 000007/2021, obje-
tivando a CoNTraTaçÃo dE EmPrEsa Com ForNECImENTo 
dE maTErIaIs E mÃo dE obra Para a rEForma dE rEsI-
dÊNCIa Para FamÍlIa Em rIsCo E/ou VulNErabIlIdadE 
soCIal . mais informações pelo endereço eletrônico <http://extrema .
mg .gov .br/licitacoes> . Extrema, 05 de março de 2021 .

3 cm -05 1453665 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE FAmA
raTIFICaçÃo

torna pública ratificação do processo licitatório 014/2021 – Dispensa 
003/2021 – objeto: prestação de serviços de arrecadação dos tributos 
e demais receitas públicas e respectiva prestação de contas, por meio 
eletrônico, dos valores arrecadados, com extensão da prestação dos ser-
viços de arrecadação dos tributos e demais receitas públicas a todos 
pontos de atendimento do banco, inclusive por intermédios de terceiros 
contratados, conforme artigo 24, VIII da lei 8666/93 – banco do brasil 
S/A – CNPJ: 00.000.000/0168-61 – Data da ratificação: 26/02/2021

2 cm -04 1453396 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE GoNZAGA - mG
 - ProCEsso lICITaTÓrIo N .º 038/2021 

- aVIso dE lICITaçÃo
 - o município de Gonzaga torna público que realizará o Processo lici-
tatório n° 038/2021 - modalidade Pregão Presencial n .° 06/2021, tipo 
menor preço por item . obJETo: registro de preços para futuro e even-
tual fornecimento de materiais de limpeza, descartáveis e utensílios de 
cozinha para as secretarias do município de Gonzaga/mG . data da ses-
são: 22 de março de 2021, sendo o horário limite para credenciamento, 
entrega dos envelopes e início da sessão: 09:00 . o Edital completo e 
seus anexos encontram-se à disposição dos interessados, na Prefeitura 
municipal, setor de licitações, gratuitamente ou através de solicita-
ção no e-mail: licitaprefgonzaga@gmail .com . dúvidas: (33)34151275 
- 1209. Efigênia Maria Magalhães - Prefeita Municipal.

3 cm -05 1453490 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE 
GoVErNADor VALADArES – mG
PrEGÃo ElETrÔNICo Nº 112/2020

Aviso de Retificação. O Município de Governador Valadares torna 
pública a Retificação do aviso de homologação do Pregão Eletrônico 
00112/2020 PaC 01059/2020 - (aquisição de gêneros alimentícios 
básicos, para alimentação dos alunos das escolas, creches e entidades 
cadastradas no Programa Nacional de alimentação escolar para o ano 
letivo de 2021 .) . Publicada no dia 25 de janeiro de 2021 na pagina 1 do 
diário municipal do município, publicado no caderno 2 pagina 6 no 
dia 03 de março de 2021 no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais 

e na Seção 3 folha 192 dia 03 de março de 2021 no Diário Oficial da 
união . onde se lê: “solange dos anjos meireles ltda- me nos lotes 
3, 15, 28 e 29 no valor total de r$ 212 .730,10 “ leia-se: solange dos 
anjos meireles ltda – me nos lotes 3, 15, 28 e 29 no valor total de r$ 
180 .490,50 . Governador Valadares, 05 de março de 2021 . Filipe rigo 
diniz- secretário municipal de administração . .

4 cm -05 1453675 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE GrÃo moGoL
ProC . 33/21-PP 12/21

-aquis . materiais de higiene e limpeza-Credenciamento: 23/3/21-
14h .
Proc . 36/21-PP 14/21-aquis . patrulha mecanizada-Cv . maPa Plata-
forma + brasil 892762/19-Credenciamento: 23/03/2021-9h -licita-
cao@graomogol .mg .gov .br–www .graomogol .mg .gov .br .

2 cm -05 1453572 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE GuANHÃES 
EXTraTo dE CoNTraTo 003/2021 - ProCEsso 

099/2019 – PrEGÃo 058/2019 . 
objeto: contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viço de gerenciamento eletrônicos de documentos - GEd em nuvens 
e digitalização do acervo da Prefeitura municipal de Guanhães/mG 
incluindo locação de software de gerenciamento eletrônico de docu-
mentos em formato a4/ofício E a3, para armazenamento, indexação, 
consulta, e exportação dos documentos . Contratada: digitalgov Tec-
nologia da Informática ltda . mE CNPJ: 24 .361 .188/0001-61 . Valor 
Total do Contrato: r$ 100 .000,04 Vigência: 26/02/2021 a 25/02/2022 . 
mariana Teixeira Coelho menezes - Presidente da CPl/Pregoeira 
Oficial.

3 cm -04 1453465 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE GuAPÉ/mG –
 EdITal dE lICITaçÃo – PrEGÃo 

17/2021, ProCEsso 136/2021 . 
recebimento de Envelopes 01 e 02 até 09h dia 18 de março 2021 . 
objeto: aQuIsIçÃo dE uma sErra ElÉTrICa Para CorTE 
dE CarCaça KJC 4 .0 HP 60 Hz . Prefeitura de Guapé . Tel .: (35) 
3856-1250, transparencia .guape .mg .gov .br . Pedro rafael Nunes – 
ordenador de despesas .

2 cm -05 1453831 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE GuArANÉSiA 
– EXTraTo dE EdITal dos ProCEssos: 

ProCEsso N .º: 010/2021 
- Pregão Presencial n .º 030/2021 . menor preço por item . objeto: 
registro de preços para prestação de serviço de fornecimento e apli-
cação de concreto betuminoso usinado a quente (CbuQ) para aten-
dimento eventual e futuro pelo período de doze meses . data e hora 
de abertura: 19/03/2021 às 14h . Processo n .º: 019/2021 - Pregão 
Presencial n .º 031/2021 . menor preço por item . objeto: registro 
de preço para aquisição de pedras, concreto usinado de brita e areia 
industrializada, para fornecimento eventual e futuro pelo período de 
doze meses . data e hora de abertura: 22/03/2021 às 9h . Processo nº . 
029/2021 – Pregão Presencial nº . 016/2021 – menor Preço Global . 
objeto: aquisição de aparelho Central PabX e acessórios e as suas 
respectivas e necessárias instalações, destinado ao uso no Paço muni-
cipal e Centro administrativo Prefeito José Cristóvão ramos . data e 
hora de abertura: 18/03/2021 às 9h . Processo nº . 036/2021 – Pregão 
Presencial nº . 029/2021 – menor Preço por Item . objeto: registro de 
preço para locação de aparelhos/equipamentos médicos respiratórios 
– bPaP e CPaP pelo período de doze meses . data e hora de aber-
tura: 19/03/2021 às 9h . Processo nº . 054/2021 – Pregão Presencial 
nº. 028/2021 – Menor Desconto. Objeto: Contratação de leiloeiro ofi-
cial para preparação, organização, condução e fechamento de leilão 
público de bens móveis inservíveis do município . data e hora de aber-
tura: 18/03/2021 às 14h . Processo nº . 055/2021 – Pregão Presencial nº . 
032/2021 – menor Preço por Item . objeto: registro de preço para a 
aquisição de luminárias solares fotovoltaicas para fornecimento even-
tual e futuro pelo período de 12 (doze) meses . data e hora de aber-
tura: 22/03/2021 às 14h . Processo nº . 056/2021 – Pregão Presencial 
nº . 033/2021 – menor Preço por Item . objeto: registro de preço para 
aquisição de equipamentos de proteção individual e itens necessários 
para a prevenção do Covid-19 nas escolas e creches municipais, para 
fornecimento eventual e futuro pelo período de doze meses . data e 
hora de abertura: 23/03/2021 às 9h . Processo nº . 060/2021 – Tomada 
de Preço nº . 002/2021 – menor Valor Global . objeto: Contratação de 
empresa credenciada CEMIG para a realização de obra de eletrifica-
ção e iluminação pública em trecho da zona rural, com a obrigação 
de aprovar o projeto na concessionária CEmIG . data e hora de aber-
tura: 25/03/2021 às 9h . Processo nº . 031/2021 – Inexigibilidade nº . 
004/2021 – Credenciamento nº . 004/2021 . menor Valor por Item . 
objeto: Credenciamento de pessoas jurídicas para prestação de ser-
viço eventual e futuro por clínica especializada em tratamento para 
dependentes químicos, com internação voluntária ou compulsória . o 
recebimento dos envelopes se dará a partir de 10/03/2021 das 09h às 
16h, porém a qualquer momento novos interessados podem se creden-
ciar pelo período de doze meses . Todos os editais estarão disponíveis 
no site: www .prefguaranesia .mg .gov .br no link licitação à Editais em 
andamento . maiores informações pelo telefone: (35) 3555-2245 . Gua-
ranésia, 18 .02 .2021 – Paulo marcos Teixeira – secretário municipal 
de administração - laércio Cintra Nogueira – Prefeito municipal .

11 cm -05 1453658 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE GuArANÉSiA – 
EXTraTo dE raTIFICaçÃo dE INEXIGIbIlIdadE .

 Processonº .148/2020, Inexigibilidade nº . 014/2020, Credenciamento 
nº . 014/2020 . objeto: Prestação de serviços de funilaria e pintura dos 
veículos e máquinas que compõem a frota municipal . o prefeito rati-
fica os procedimentos em favor de FUNILARIA E PINTURA SILVA 
E VIEIra lTda-mE . EXTraTo dE HomoloGaçÃo . Processo 
nº . 183/2020 – Pregão Presencial nº . 012/2021 . objeto: registro de 
preço para aquisição de materiais de expediente médico e hospita-
lar, para fornecimento eventual e futuro no período de doze meses . 
Empresas vencedoras: dimebrás Comercial Hospitalar ltda, Cirúr-
gica união ltda, Farma 2 Produtos p/ saúde ltda-EPP, Proativa Hos-
pitalar Eireli, adriane Elias bueno-mE e mmH med Comércio de 
Produtos Hospitalares ltda . EXTraTo dE HomoloGaçÃo . Pro-
cesso nº . 011/2021 – Pregão Presencial nº . 019/2021 . objeto:registro 
de preço para aquisição eventual e futura de pneus e câmaras de ar 
para os veículos e máquinas da frota municipal, pelo período de doze 
meses . Empresas vencedoras: auto Center Grand Pneus ltda, baviera 
Comércio e serviços Eireli, Pneu bom Eireli e augusto Pneus Eireli . 
EXTraTo dE HomoloGaçÃo . Processo nº . 023/2021 – Pregão 
Presencial nº . 023/2021 . objeto:registro de preço para prestação de 
serviços funerários, incluindo translado, para atender a secretaria 
municipal de desenvolvimento social . Empresa vencedora: Funerá-
ria monte santo ltda-mE . EXTraTo dE HomoloGaçÃo . Pro-
cesso nº . 034/2021 – Pregão Presencial nº . 024/2021 . objeto:registro 
de preço para aquisição eventual e futura de água em galão, garrafinha 
e copo descartável pelo período de doze meses . Empresa vencedora: 
silvio Francisco de sales 60221356649 . EXTraTo dE Homolo-
GaçÃo . Processo nº . 035/2021 – Pregão Presencial nº . 025/2021 . 
objeto:registro de preço para prestação de serviço de desinsetiza-
ção, desratização e limpeza de caixas d’água pelo período de doze 
meses . Empresas vencedoras: dedetizadora ribeiro e souza Eireli e 
antônio luis Trancho Cardieri Higienização – mE . EXTraTo dE 
CoNTraTos . Contrato nº . 018/2021, Credenciamento nº . 014/2020, 
Inexigibilidade nº . 014/2020, Processo nº . 148/2020 . objeto: Contra-
tação de empresa para prestação de serviços de funilaria e pintura dos 
veículos e máquinas que compõem a frota municipal, que entre si cele-
bram o município de Guaranésia e a empresa FuNIlarIa E PIN-
Tura sIlVa & VIEIra lTda . EXTraTo dE aTas dE rEGIs-
Tro dE PrEço . ata de registro de Preço nº . 031/2021, Processo 

administrativo nº . 017/2021, Pregão Presencial nº . 013/2021, Vali-
dade da ata: 01/03/2021 . objeto: registro de preço para aquisi-
ção artefatos de concreto pelo período de doze meses . Fornecedor: 
arTEFaTos E CoNsTruçõEs lTda – EPP .ata de registro de 
Preço nº . 032/2021, Processo administrativo nº . 017/2021, Pregão 
Presencial nº . 013/2021, Validade da ata: 01/03/2021 . objeto: regis-
tro de preço para aquisição artefatos de concreto pelo período de 
doze meses . Fornecedor: laJEs almEIda lTda .ata de registro 
de Preço nº . 033/2021, Processo administrativo nº . 017/2021, Pre-
gão Presencial nº . 013/2021, Validade da ata: 01/03/2021 . objeto: 
registro de preço para aquisição artefatos de concreto pelo período 
de doze meses . Fornecedor: PrIsCIla CrabI maTErIaIs dE 
CoNsTruçÃo lTda .ata de registro de Preço nº . 034/2021, Pro-
cesso administrativo nº . 011/2021, Pregão Presencial nº . 019/2021, 
Validade da ata: 02/03/2022 . objeto: registro de preço para aqui-
sição eventual e futura de pneus e câmaras de ar para os veículos e 
máquinas da frota municipal, pelo período de doze meses . Forne-
cedor: auTo CENTEr GraNd PNEus lTda .ata de registro 
de Preço nº . 035/2021, Processo administrativo nº . 011/2021, Pre-
gão Presencial nº . 019/2021, Validade da ata: 02/03/2022 . objeto: 
registro de preço para aquisição eventual e futura de pneus e câma-
ras de ar para os veículos e máquinas da frota municipal, pelo perí-
odo de doze meses . Fornecedor: baVIEra ComErCIo E sEr-
VIços EIrElI . ata de registro de Preço nº . 036/2021, Processo 
administrativo nº . 011/2021, Pregão Presencial nº . 019/2021, Vali-
dade da ata: 02/03/2022 . objeto: registro de preço para aquisição 
eventual e futura de pneus e câmaras de ar para os veículos e máqui-
nas da frota municipal, pelo período de doze meses . Fornecedor: 
PNEu bom EIrElI .ata de registro de Preço nº . 037/2021, Pro-
cesso administrativo nº . 011/2021, Pregão Presencial nº . 019/2021, 
Validade da ata: 02/03/2022 . objeto: registro de preço para aqui-
sição eventual e futura de pneus e câmaras de ar para os veículos e 
máquinas da frota municipal, pelo período de doze meses . Fornece-
dor: auGusTo PNEus EIrElI . EXTraTo dE TErmos adI-
TIVos . TErmo adITIVo Nº . 008/2021, Primeiro Termo aditivo 
ao Contrato nº 873/2020, Tomada de Preço nº . 011/2020, Processo 
administrativo nº . 168/2020, que tem como objeto contratação de 
empresa credenciada CEMIG para a realização de obra de eletrifi-
cação e iluminação pública do conjunto habitacional Nabi miguel, 
com a obrigação de aprovar o projeto na concessionária CEmIG 
firmado com A02 ELETRICIDADE LTDA. Motivo: Acréscimo de 
22,54% . Paulo marcos Teixeira – secretário de administração e 
laércio Cintra Nogueira – Prefeito municipal de Guaranésia .

18 cm -05 1453744 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE GuimArÂNiA
rETIFICaçÃo dE PublICaçõEs

Processo licitatório Nº 005/2021 . Pregão eletrônico 002/2021 . alte-
ração de obrigações aos licitantes . Na publicação do processo efetu-
ada no minas Gerais, Publicação de Terceiros e Editais de Comar-
cas, no caderno 2, página 21, do dia 27/02/2021, sábado, tendo em 
vista o acréscimo de informações e obrigações aos licitantes, ficam 
alteradas os seguintes dispositivos do Edital: No edital: Fica acres-
cido as alíneas “b” e “c”, ao art . 121: a licitante vencedora deverá 
efetuar a capacitação dos profissionais...; no Termo de Referência 
(Anexo V), ficam acrescidas as seguintes obrigações adicionais à 
licitante/contratada: a licitante vencedora deverá efetuar a capaci-
tação dos profissionais...; Na Minuta do Contrato (Anexo IX) ficam 
acrescidas as obrigações da Contratada os itens 4 .7 e 4 .8: a licitante 
vencedora deverá efetuar a capacitação dos profissionais... O edi-
tal retificado encontra-se disponível no site da Prefeitura Municipal 
de Guimarânia www .guimarania .mg .gov .br podendo ser solicitados 
pelo e-mail licitacao@guimarania .mg .gov .br ou pessoalmente por 
qualquer interessado no setor de licitações na sede da Prefeitura 
municipal de Guimarânia, na rua Guimarães, nº 280 . Informações: 
3834-2000 .

raTIFICaçÃo dE dIsPENsa
Processo Licitatório Nº 06/2021. Ratifico a DISPENSA de Licitação 
nº 03/2021, Processo licitatório 06/2021, nos termos do art . 26 da 
lei 8 .666/93, autorizando a contratação direta das Pessoas Física 
aparecida maria de melo CPF: 731 .083 .916-15 . Todos com o valor 
total de r$2 .600,00 (dois mil e seiscentos reais) valor global de r$ 
31 .200,00 (Trinta e um mil e duzentos reais) . objeto: locação de 
imóvel para funcionamento do conselho tutelar e do CmdCa, para 
atender as necessidades da secretaria municipal de ação social do 
município de Guimarânia .

Guimarânia/mG, 04 de março de 2021 . 
adílio alex dos reis . Prefeito .

7 cm -05 1453573 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE iLiCiNEA/mG
aVIso dE adIamENTo dE lICITaçÃo: ProCEsso 

29/2021 - PrEGÃo PrEsENCIal 07/2021
Contratação de empresa especializada para aquisição de caçamba 
metálica basculante com capacidade de 6m³ incluindo monta-
gem no caminhão . abertura dos envelopes que seria realizada no 
dia 09/03/21 fica adiada para o dia 18/03/2021 às 9h na Prefeitura 
Municipal de Ilicínea. Maiores informações e edital retificado no 
dep . de licitações, sito à Pça . Pe . João lourenço leite, 53, Centro, 
Ilicínea – mG, ou através do site http://www .ilicinea .mg .gov .br/lici-
tacao . Pregoeiro: alex resende .

2 cm -05 1453787 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE iPATiNGA.
 aVIso dE lICITaçÃo P .E 18/2021-sms . 

objeto: Equipos p/ uso em bomba de infusão, com bombas em 
regime de comodato . abErTura: 18/03/2021 às 13:00 h . Edital 
disponível no site: www .bionexo .com .br . Informações (31) 3829-
8154/8165, de 12 às 17h . Juliano Nogueira morais, sec . de saúde, 
em 05/03/2021 .

2 cm -05 1453797 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE iPATiNGA. 
aVIso dE lICITaçÃo P .E 15/2021-sms . 

objeto: Fraldas descartáveis . Itens exclusivos mE/EPP/mEI e 
ampla concorrência . abErTura: 18/03/2021 às 13:00 h . Edital 
disponível no site: www .bionexo .com .br  . Informações (31) 3829-
8154/8165, de 12 às 17h . Juliano Nogueira morais, sec . de saúde, 
em 05/03/2021 .

2 cm -05 1453805 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE iPATiNGA 
 aVIso dE CHamamENTo PÚblICo - 001/2021 - smE . 

abErTura: 25/03/2021 às 10h . obJETo: aquisição de gêneros 
alimentícios da agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar 
rural, para o atendimento ao Programa Nacional de alimentação 
Escolar - PNaE, até 31 de dezembro de 2021 . Edital disponível no 
site: www .ipatinga .mg .gov .br . link: licitações . Informações com-
plementares pelo tel . (31)3829-8239, de 12 às 18h . Patrícia avelar 
soares doneiro, secretária municipal de Educação em interinidade, 
em 05/03/2021 .

2 cm -05 1453718 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE iTABiriTo/mG 
 EXTraTo dE 1º adITIVo Nº 014/2021 ao CoNTraTo 

301/2020 . dIsPENsa EmErGENCIal 093/2020 – Pl 332/2020 
objeto: Prestação de serviços para o Gerenciamento dos resí-
duos sólidos do município de Itabirito sob a dotação orçamen-
tária da sEmam . Contratada: octo service ltda – EPP- CNPJ: 
11 .662 .900/0001-10 . Valor Total: r$ 1 .712 .283,72 – Vigência: 
09/03/2021 a 08/06/2021 .

2 cm -05 1453740 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE iTAmArANDiBA 
 rETIFICaçÃo - PrEGÃo ElETroNICo Nº 0025/2021 

 obJETo: registro de Preços para aquisição de maTErIaIs dE 
CoNsumo odoNTolÓGICo E mÉdICo . Início recebimento 
propostas: 05/03/2021 . Início da sessão de lances: 18 .03 .2021 no 
endereço web: www .portaldecompraspublicas .com .br . os interes-
sados poderão retirar gratuitamente o edital completo nos endere-
ços web: www .portaldecompraspublicas .com .br, www .itamarandiba .
mg .gov .br ou através do e-mail: licitacao@itamarandiba .mg .gov .br . 
Informações e esclarecimentos: (38) 3521 .1063 .

2 cm -05 1453502 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE JAÍBA/mG 
aVIso dE lICITaçÃo - ProCEsso Nº 007/2021 - 

PrEGÃo ElETrÔNICo Nº 003/2021 - srP N° 003/2021,
 torna público para conhecimento dos interessados que realizará no dia 
19/03/2021 as 08:00 hs, licitação na modalidade de Pregão Eletrô-
nico, do Tipo menor preço por item, tipo de julgamento menor preço, 
tendo como objeto a aquisição de Kits de Cestas básicas, Conforme 
especificações constantes do Edital e seus anexos disponível no site 
www .jaiba .mg .gov .br, esclarecimentos através do e-mail licitacoes@
jaiba .mg .gov .br, ou no setor de licitações pelo telefone (38) 3833-
1590, de segunda a sexta-feira de 08:00 as 12:00 hs, nos dias úteis, 
Jaíba/MG, 05 de março de 2021. Teófilo Gomes Caíres - Pregoeiro 
Oficial.

3 cm -05 1453598 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE JANAÚBA
EXTraTo dE HomoloGaçÃo - ProCEsso 

dE lICITaçÃo N°: 118/2020 . 
modalidade Pregão Presencial N°: 39/2020 . Contratante: municí-
pio de Janaúba/mG . Contratada/Valor: Fulltec Indústria Comércio e 
manutenção de Equipamentos ltda/r$ 949 .000,00 . objeto da licita-
ção: aquisição de usina de oxigênio Hospitalar . 

2 cm -04 1453103 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE JANuáriA-mG
aVIso dE lICITaçÃo do ProCEdImENTo 

lICITaTÓrIo Nº 019/2021 – ProCEsso lICITaTÓrIo 
Nº 005/2021 – PrEGÃo PrEsENCIal Nº 003/2021

objeto: seleção da proposta mais vantajosa objetivando a contrata-
ção de empresa especializada em serviço na área de informática com 
o fornecimento de licença de uso de sistemas integrados de Gestão 
administrativa municipal, compreendendo a conversão de dados, 
implantação e treinamento, além dos serviços mensais de suporte, 
manutenção corretiva, evolutiva e adaptativa, bem como consultoria 
para o perfeito funcionamento dos sistemas, nos termos da secreta-
ria municipal de Fazenda e Planejamento . abertura dos envelopes dia 
19 .03 .2021 às 09:00 horas . Interessados deverão manter contato pelo 
email:licitacaojanuaria@yahoo .com .br, Tel . (38) 9 8423-7608 ou dire-
tamente no setor de licitação . link para acesso ao edital: https://janua-
ria-mg .portaltp .com .br/consultas/documentos .aspx?id=34
PrEFEITura muNICIPal dE JaNuÁrIa-mG aVIso dE lICI-
TaçÃodo Procedimento licitatório nº 021/2021 – Processo licita-
tório nº 006/2021 – Pregão Presencial nº 004/2021 . objeto: seleção 
da proposta mais vantajosa objetivando a contratação de pessoa jurí-
dica com atividades em construção civil para execução de serviços 
de engenharia para adaptações nas instalações da nova sede admi-
nistrativa da prefeitura (prédio do sesc), incluso o fornecimento de 
todos os materiais necessários, em conformidade com a planilha orça-
mentária, memorial descritivo, nos termos da solicitação da secreta-
ria municipal de Fazenda e Planejamento . abertura dos envelopes dia 
23 .03 .2021 às 09:00 horas . Interessados deverão manter contato pelo 
email:licitacaojanuaria@yahoo .com .br, Tel . (38) 9 8423-7608 ou dire-
tamente no setor de licitação . link para acesso ao edital: https://janua-
ria-mg .portaltp .com .br/consultas/documentos .aspx?id=34

7 cm -05 1453519 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE JANuáriA-mG
aVIso dE lICITaçÃodo ProCEdImENTo 

lICITaTÓrIo Nº 022/2021 – ProCEsso lICITaTÓrIo 
Nº 007/2021 – PrEGÃo PrEsENCIal Nº 005/2021

objeto: seleção da proposta mais vantajosa objetivando aquisições 
de materiais para manutenção da Iluminação Pública do município 
de Januária, nos termos da secretaria municipal de obras . abertura 
dos envelopes dia 25 .03 .2021 às 09:00 horas . Interessados deverão 
manter contato pelo email:licitacaojanuaria@yahoo .com .br, Tel . (38) 
9 8423-7608 ou diretamente no setor de licitação . link para acesso 
ao edital: https://januaria-mg .portaltp .com .br/consultas/documentos .
aspx?id=34

3 cm -05 1453571 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE JoAÍmA – mG
EXTraTo dE CoNTraTo

Extrato Contrato nº 114/2020 - objeto: Prestação de serviços de asses-
soria e consultoria jurídica . Contratada: adalbErTo GoNçalVEs 
PIrEs adVoGados assoCIados - CNPJ: 10 .755 .511/0001-77 . 
Proc . licit . nº 115/2020 . Valor Total: r$ 126 .000,00 . Vigência: 
31/12/2021 .
Extrato Contrato nº 01/2021 - objeto: Prestação de serviços de 
publicação de atos oficiais no DOU. Contratada: CENTERMIDIA 
PublICaçõEs lTda - CNPJ: 12 .251 .837/0001-92 . Proc . licit . nº 
05/2021 - dispensa nº 01/2021 . Valor Total: r$ 17 .500,00 . Vigência: 
31/12/2021 .
Extrato Contrato nº 02/2021 - objeto: Prestação de serviços de loca-
ção de rolo Compactador para secretaria municipal de obras . Con-
tratada: lFE soluçõEs dE ENGENHarIa lTda - CNPJ: 
26 .256 .622/0001-79 . Proc . licit . nº 06/2021 - dispensa nº 02/2021 . 
Valor Total: r$ 25 .000,00 .
Extrato Contrato nº 03/2021 - objeto: Prestação de serviços de manu-
tenção do site oficial do município. Contratada: NATHAN SOUZA 
boTElHo - mE - CNPJ: 12 .886 .238/0001-45 . Proc . licit . nº 
07/2021 - dispensa nº 03/2021, Vigência: 31/12/2021 . Valor Total: r$ 
17 .500,00 . Vigência: 31/12/2021 .
Extrato Contrato nº 04/2021 - objeto: Prestação de serviços na cons-
trução de meio fio e sarjeta nas Ruas Diames Soares Quaresma e Rua 
Getúlio alves França, bairro Ipê, com fornecimento total de materiais 
e mão de obra . Contratada: mIX loCaçõEs E CoNsTruçõEs 
lTda - mE - CNPJ: 11 .970 .283/0001-10 . Proc . licit . nº 08/2021 - 
dispensa nº 04/2021 . Valor Total: r$ 23 .243,20 .
Extrato Contrato nº 05/2021 - objeto: aquisição de dietas enterais, 
formula infantil e suplementos nutricionais para secretaria muni-
cipal de saúde . Contratada: droGarIa Jm lTda - mE - CNPJ: 
41 .663 .634/0001-01 . Proc . licit . nº 09/2021 - dispensa nº 05/2021 . 
Valor Total: r$ 15 .908,80 .
Extrato Contrato nº 07/2021 - objeto: Prestação de serviços de instala-
ção de vidros de janelas, basculantes e outros, com fornecimento total 
de materiais e mão de obra . Contratado: lEaNdro dos saNTos 
FarIas 05299344694 - CNPJ: 31 .067 .038/0001-05 . Proc . licit . nº 
17/2021 - dispensa nº 06/2021 . Valor Total: r$ 17 .300,00 .

8 cm -04 1453469 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE JoAÍmA/mG
EXTraTo dE 6º TErmo adITIVo CoNTraTo Nº 33/2017 – 

objeto: locação de imóvel para instalação da secretaria municipal 
de Educação – Contratado: marcelo sena arbex – Proc . licit . nº . 
028/2017, dispensa nº . 009/2017 – Vigência: 31/12/2021 .
Extrato de 4º Termo aditivo do Contrato nº 32/2017 - Prorrogação 
– objeto: locação de imóvel para instalação da unidade do samu 
município de Joaíma/mG – Contratado: Jacinto Nunes siqueira CPF: 
307 .734 .156-53 – Proc . licit . nº 024/2017, dispensa nº . 008/2017 – 
Vigência: 31/12/2021 .

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202103052040090210.


